QUINTA-FEIRA, 27 DE OUTUBRO DE 20116  CADERNO 3

5878071/3 MARCIO MERENCIO P. SIQUEIRA AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 27/08/2010

5648106/2 OZIAS PEREIRA DE SOUZA FEA-MEDICO VETERINARIO 01/12/2010

5868211/3 RUBENS SANTOS DE MORAES AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 27/08/2010

57223523/1 SEBASTIAO C. MENEZES DE BRITO AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 27/08/2010

5891101/1 SIDNEY NONATO QUARESMA TECNICO AGRICOLA 11/07/2011

57223640/1 SIDNEI SANTANA DE JESUS AGENTE FISCAL AGROPECUARIO 27/08/2010

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MÁRIO MOREIRA
Diretor Geral

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298403

PORTARIA: 4013/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Celijane Diniz e Silva                Médico Veterinário       54185761
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20304123560540000    0261000000          339030              600,00
20304123560540000    0261000000          339039              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

LICENÇA PRÊMIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298413

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA N° 4140/2011-ADEPARÁ, DE 26 DE OUTUBRO

DE 2011.
Servidor: BRUNO DE LIMA SARMENTO
Mt. 54189085/1
Período: 01/11/2011 A 30/11/2011
Triênio: 2008/2011
PORTARIA N° 4141/2011-ADEPARÁ, DE 26 DE OUTUBRO

DE 2011.
Servidora: ANA CRISTINA MENDES VELOSO
Mt. 5091829/1
Período: 01/11/2011 A 30/11/2011
Triênio: 2007/2010
PORTARIA N° 4142/2011-ADEPARÁ, DE 26 DE OUTUBRO

DE 2011.
Servidor: FÁBIO ROGÉRIO REIS DE LIMA
Mt. 54186991/1
Período: 01/11/2011 A 30/11/2011
Triênio: 2004/2007
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ADENAIR VIEIRA DE SÁ
Diretor Administrativo e Financeiro
MARGARETH SOARES DE ARAÚJO
Gerente de Recursos Humanos

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298422

PORTARIA: 4014/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Andreza Scafi Almeida de Oliveira     Médico Veterinário
058709173
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              1.000,00
20604123562040000    0261000000          339036              500,00
20604123562040000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298430

PORTARIA: 4015/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Adenilson José dos Reis               Agente de Defesa
Agropecuária541867561
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              600,00
20604123562040000    0261000000          339036              200,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298435

PORTARIA: 4016/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Forlan Fonseca Gomes                  Assistente Administrativo555884151
Recurso(s):

Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              200,00
20122012545340000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298344

PORTARIA: 3992/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Sérgio Gebelucha                      Técnico em Agropecuária
000000000000
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20122012545340000    0261000000          339030              300,00
20122012545340000    0261000000          339036              300,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298333

PORTARIA: 3930/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Antônio Francisco de Carvalho Junior  Assistente
Administrativo541870421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              400,00
20604123562040000    0261000000          339039              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298327

PORTARIA: 3929/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Daniel Rocha de Oliveira              Médico Veterinário       572165582
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              500,00
20604123562040000    0261000000          339039              500,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298338

PORTARIA: 3931/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
Ivonilson Ferreira da Silva           Agente de Defesa
Agropecuária541958041
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa
Valor
20604123562040000    0261000000          339030              500,00
20604123562040000    0261000000          339036              400,00
Observação: Decreto Nº 1.180, DE 12/08/2008.
Ordenador: ADENAIR VIEIRA DE SÁ

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298588

PORTARIA Nº 148/11 de 19/10/2011. Artigo Primeiro:
PRORROGAR Licença para Tratamento de Saúde a servidora
Maria Lygia Nassar Laredo, matrícula nº 2021773/1, Técnico B,
no período de 01-09-2011 à 30-09-2011. Artigo Segundo: Esta
Portaria retroage seus efeitos funcionais à 01-09-2011. JOSE
ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298593

PORTARIA Nº 153/11 de 21/10/2011. Artigo Primeiro:
CONCEDER Licença para Tratamento de Saúde à servidora Maria
José Carralas Jinkings, matrícula nº 2021960/1, Técnico A, no
período de 14-09-2011 a 28-09-2011. Artigo Segundo: Os
efeitos funcionais desta Portaria retroagirão a 14-09-2011. JOSE
ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298599

PORTARIA Nº 166/11 de 19/10/2011. Artigo Primeiro:
INTERROMPER a partir de 10-09-2011, por necessidade de
serviço, o gozo de férias da servidora Ana Luísa Nobre de
Faria, matrícula nº 57211800/1, Técnico do Registro Mercantil
- Direito, referente ao período marcado de 16-08 á 14-09-2011,
restando 05 dias para serem gozados em período posterior.
Artigo Segundo: Os Efeitos funcionais desta Portaria retroagirão
à 10-09-2011.JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298625

PORTARIA Nº 184/11 de 26/10/2011. Artigo Único:
EXONERAR a pedido, o servidor Túlio Vieira César, matrícula
nº 57195042/2, do cargo de Assistente do Registro Mercantil,
a partir de 26-10-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-
Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298608

PORTARIA Nº 167/11 de 19/10/2011. Artigo Primeiro:
CONCEDER 30 (Trinta) dias de férias a servidora Alexandra
de Paiva Pina Martins, matrícula nº 55590301/4, Técnico de
Administração e Finanças - Administração, de 12-12-2011 a 10-
01-2012, referente ao período aquisitivo de 22-11-2010 a 21-
11-2011. JOSÉ ARTUR GUEDES TOURINHO-Presidente

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298615

PORTARIA Nº 169/11 de 19/10/2011. Artigo Primeiro:
PRORROGAR Licença para Tratamento de Saúde do servidor
Geraldo Adriano Ribeiro Gouveia, matrícula nº 57190163/2,
Técnico do Registro Mercantil - Ciências Contábeis, no período
de 29-09-2011 à 28-10-2011. Artigo Segundo: Os efeitos
funcionais desta Portaria retroagirão à 29-09-2011. JOSE ARTUR
GUEDES TOURINHO-Presidente

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 298611

CONTRATO: 35-PRT
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Prestação dos serviços de reciclagem e recarga de
cartuchos e tonners para impressoras, conforme necessidade e
demanda da Paratur.
Valor Total: 7.646,00
Data Assinatura: 24/10/2011
Vigência: 24/10/2011 a 24/04/2012
Pregão Eletrônico: 14/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
23122012545340000    339030              0101000000          Estadual
Contratado: TWISTER COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME
Endereço: R Domingos Marreiros, 570
CEP. 66055-210 - Belém/PAEmail: twisterinfo@bol.com.br
Telefone: 9130872778 Fax: 9132241351
Ordenador: Adenauer Marinho de Oliveira Góes

FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298263
PORTARIA Nº 568 /2011 – GRES

Conceder FÉRIAS, a empregada abaixo relacionada, referente
ao mês de DEZEMBRO/2011:

MATRÍCULA NOME P.AQUISITIVO P. de GOZO

54195611/1 Aine Busman Lourenço 23/01/2010 a
22/01/2011

05/12/2011 a
03/01/2012

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém-PA, 19 de outubro de 2011.
 ALBINO BARBOSA
Presidente em exercício

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 298401

Nº DO TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA: 022/2011
PARTÍCIPES: Companhia Paraense de Turismo - Paratur, CNPJ
04.834.305/0001-50 e a Secretaria de Estado de Integração
Regional, Desenvolvimento Urbano e Metropolitano -
SEIDURB, CNPJ nº 03.137.985/0001-90
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo de Cooperação
Técnica, o Grupo de Trabalho – GT/Prodetur, a ser constituído
pelos partícipes ora discriminados, bem como respectivas
titularidades, suplências e responsabilidades. O GT/Prodetur